
2024年05月 献　　　立　　　表 阪南市立保育所

熱と力になるもの 血や肉や骨になるもの 体の調子を整えるもの 調味料

1 こいのぼりオムライス エネルギー 562 kcal

( 野菜スープ たんぱく質 18.7 ｇ

水 オレンジ　以上児 脂 質 21.6 ｇ

) みかん缶　未満児 カルシウム 261 mg

2 切干し大根の旨煮 エネルギー 324 kcal

( みそ汁 たんぱく質 22.6 ｇ

木 さけの塩焼き 脂 質 13.0 ｇ

)

カルシウム 304 mg

7 ご飯 エネルギー 502 kcal

( 鶏肉の甘辛焼 たんぱく質 20.7 ｇ

火 みそ汁 脂 質 15.1 ｇ

) ほうれん草のごま和え カルシウム 214 mg

8 豚丼 エネルギー 674 kcal

( キャベツのおかか和え たんぱく質 24.3 ｇ

水 脂 質 25.6 ｇ

)

カルシウム 280 mg

9 ご飯 エネルギー 512 kcal

( カレイのムニエル たんぱく質 27.8 ｇ

木 すまし汁 脂 質 17.1 ｇ

)

ひじきと大豆の炒り煮 カルシウム 441 mg

10 ロールパン エネルギー 562 kcal

( ポークシチュー たんぱく質 23.6 ｇ

金 グリーンサラダ 脂 質 17.5 ｇ

)

カルシウム 288 mg

11 カレーピラフ エネルギー 394 kcal

( 野菜スープ たんぱく質 13.2 ｇ

土 脂 質 10.2 ｇ

)

カルシウム 224 mg

13 おにぎり エネルギー 615 kcal

( 焼きそば たんぱく質 20.0 ｇ

月 みそ汁 脂 質 19.1 ｇ

)

カルシウム 261 mg

14 ご飯 エネルギー 585 kcal

(

もやしと人参のお浸し たんぱく質 24.2 ｇ

火 みそ汁 脂 質 19.0 ｇ

)

白身魚のトマトソース カルシウム 302 mg

15 ロールパン エネルギー 621 kcal

( アスパラグラタン たんぱく質 24.3 ｇ

水 野菜スープ 脂 質 21.4 ｇ

)

カルシウム 383 mg

16 ご飯 エネルギー 637 kcal

( ごぼうハンバーグ たんぱく質 24.0 ｇ

木 チンゲン菜の中華和え 脂 質 23.2 ｇ

) すまし汁 カルシウム 297 mg

17 カレーライス エネルギー 627 kcal

(

ブロッコリーの三色サラダ たんぱく質 17.9 ｇ

金 バナナ 脂 質 22.6 ｇ

)

カルシウム 246 mg

18 炊き込み御飯 エネルギー 498 kcal

( みそ汁 たんぱく質 20.7 ｇ

土 脂 質 12.2 ｇ

)

カルシウム 252 mg

20 ご飯 エネルギー 599 kcal

( さばの塩焼き たんぱく質 23.1 ｇ

月 みそ汁 脂 質 19.8 ｇ

) きんぴられんこん カルシウム 214 mg

21 ミートスパゲティー エネルギー 629 kcal

( アスパラサラダ たんぱく質 25.4 ｇ

火 ヨーグルト 脂 質 17.3 ｇ

)

カルシウム 337 mg
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献　　立　　名
材料名（昼食・3時おやつ） 10時おやつ

栄　養　価
3時おやつ

米、油 牛乳、卵、鶏
肉、ウイン
ナー、黒豆
（乾）

たまねぎ、にん
じん、キャベ
ツ、オレンジ、
ピーマン、きゅ
うり、みかん缶

ケチャップ、
しょうゆ、コン
ソメ、食塩

 牛乳

牛乳

菓子

食パン、いちご
ジャム、砂糖

牛乳、さけ、絹
ごし豆腐、み
そ、油揚げ

にんじん、こまつ
な、しめじ、切り干
しだいこん、グリン
ピース、カットわか
め

かつお・昆布だ
し汁、しょう
ゆ、みりん、食
塩

 牛乳

牛乳

ジャムサンド

米、ごま、片栗
粉、油、砂糖

牛乳、鶏肉、み
そ、油揚げ

もやし、ほうれ
んそう、にんじ
ん、はくさい、
たまねぎ、キャ
ベツ、ねぎ

かつお・昆布だ
し汁、しょう
ゆ、みりん

 牛乳

牛乳

菓子

米、ホットケー
キ粉、油、砂
糖、ごま

牛乳、豚肉、絹
ごし豆腐、きな
粉、かつお節

たまねぎ、きゅ
うり、キャベ
ツ、にんじん、
しめじ、しょう
が

しょうゆ、みり
ん

 牛乳

牛乳

豆腐きなこドーナツ

米、小麦粉、砂
糖、ごま油、オ
リーブ油

牛乳、ヨーグル
ト(無糖)、かれ
い、油揚げ、絹
ごし豆腐、だい
ず水煮

こまつな、キャ
ベツ、にんじ
ん、みかん缶、
バナナ、パイン
缶、しめじ、ひ
じき

かつお・昆布だ
し汁、しょう
ゆ、食塩、みり
ん

 牛乳

牛乳

フルーツヨーグルト

米、ロールパ
ン、じゃがいも

牛乳、豚肉、だ
いず水煮、さけ
水煮（フレー
ク）

たまねぎ、ほうれん
そう、ブロッコ
リー、キャベツ、に
んじん、しめじ、
コーン缶、きゅうり

シチューの素、
和風ドレッシン
グ

 牛乳

牛乳

さけおにぎり

米 牛乳、豚ひき肉 バナナ、たまね
ぎ、にんじん、
キャベツ、ピー
マン

コンソメ、しょ
うゆ、カレー
粉、食塩、こ
しょう

 牛乳

牛乳

バナナ

焼きそばめん、
米、さつまい
も、油

牛乳、豚肉、む
きえび、みそ

キャベツ、にん
じん、たまね
ぎ、ピーマン、
えのきたけ、ね
ぎ、あおのり

かつお・昆布だ
し汁、やきそば
ソース

 牛乳

牛乳

菓子

米、片栗粉、ご
ま、砂糖、オ
リーブ油

牛乳、メルルー
サ、絹ごし豆
腐、みそ、油揚
げ

もやし、にんじん、
トマトピューレ、こ
まつな、にんにく、
カットわかめ、ピー
マン、たまねぎ

かつお・昆布だ
し汁、しょう
ゆ、コンソメ

 牛乳

牛乳

黒糖クッキー

米、ロールパ
ン、マカロニ、
小麦粉、パン粉

牛乳、鶏肉、し
らす干し、バ
ター、ピザ用
チーズ

たまねぎ、にん
じん、キャベ
ツ、しめじ、グ
リーンアスパラ
ガス

しょうゆ、コン
ソメ

 牛乳

牛乳

じゃこおにぎり

米、パン粉、
油、ごま油

牛乳、豚ひき
肉、絹ごし豆
腐、卵

チンゲンサイ、もや
し、たまねぎ、にん
じん、キャベツ、だ
いこん、ごぼう、ね
ぎ、カットわかめ

かつお・昆布だし
汁、ケチャップ、
ウスターソース、
しょうゆ、中華だ
しの素、食塩

 牛乳

牛乳

菓子

米、じゃがい
も、油

牛乳、牛肉 バナナ、たまね
ぎ、にんじん、
ブロッコリー、
コーン缶

カレールウ、和
風ドレッシング

 牛乳

牛乳

菓子

米、スティック
パン、板こん
にゃく

牛乳、鶏肉、み
そ、油揚げ

たまねぎ、にん
じん、ごぼう、
カットわかめ

かつお・昆布だ
し汁、しょう
ゆ、みりん、食
塩

 牛乳

牛乳

スティックパン

米、フライドポ
テト、麩、砂
糖、ごま、ごま
油

牛乳、さば、み
そ

にんじん、こま
つな、れんこ
ん、ごぼう、え
のきたけ

かつお・昆布だ
し汁、しょう
ゆ、食塩

 牛乳

牛乳

フライドポテト

米、スパゲ
ティ、油、小麦
粉

牛乳、ヨーグル
ト(加糖)、豚ひき
肉

たまねぎ、グリーン
アスパラガス、にん
じん、トマトピュー
レ、きゅうり、キャ
ベツ、にんにく

ケチャップ、和
風ドレッシン
グ、かつおふり
かけ、食塩

 牛乳

牛乳

おかかおにぎり
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22 ご飯 エネルギー 579 kcal

( 肉じゃが たんぱく質 22.8 ｇ

水 きゅうりの酢の物 脂 質 15.7 ｇ

)

カルシウム 288 mg

23 ご飯 エネルギー 544 kcal

( 赤魚の煮つけ たんぱく質 20.0 ｇ

木 みそ汁 脂 質 16.1 ｇ

) ごぼうサラダ カルシウム 215 mg

24 キッズビビンバ エネルギー 524 kcal

( きのこスープ たんぱく質 21.9 ｇ

金 オレンジ　以上児 脂 質 20.5 ｇ

) みかん缶　未満児 カルシウム 276 mg

25 ケチャップチキンライス エネルギー 403 kcal

( 野菜スープ たんぱく質 14.7 ｇ

土 脂 質 9.1 ｇ

)

カルシウム 223 mg

27 ご飯 エネルギー 516 kcal

( 鶏のから揚げ たんぱく質 20.8 ｇ

月 みそ汁 脂 質 15.3 ｇ

) 白菜のお浸し カルシウム 177 mg

28 ご飯 エネルギー 672 kcal

( お好み焼き たんぱく質 19.2 ｇ

火 すまし汁 脂 質 22.8 ｇ

)

カルシウム 270 mg

29 ホットドッグ・玉子ｳｲﾝﾅｰ(以上児) エネルギー 580 kcal

(

ホットドッグ・ﾂﾅｳｲﾝﾅｰ(未満児) たんぱく質 24.0 ｇ

水 春雨スープ 脂 質 24.9 ｇ

)

カルシウム 301 mg

30 ご飯 エネルギー 610 kcal

( さわらの塩焼き たんぱく質 27.0 ｇ

木 みそ汁 脂 質 16.8 ｇ

) 小松菜のごま和え カルシウム 397 mg

31 ハヤシライス エネルギー 659 kcal

( コーンサラダ たんぱく質 17.6 ｇ

金 脂 質 23.8 ｇ

)

カルシウム 250 mg

米、じゃがい
も、油

牛乳、豚肉 たまねぎ、にん
じん、きゅう
り、キャベツ、
しめじ、コーン
缶

ハヤシルウ、ケ
チャップ、和風
ドレッシング、
ウスターソース

 牛乳

牛乳

菓子

米、ホットケー
キ粉、メープル
シロップ、ごま

牛乳、さわら、
絹ごし豆腐、
卵、みそ

こまつな、にん
じん、しめじ

かつお・昆布だ
し汁、しょう
ゆ、食塩

 牛乳

牛乳

ホットケーキ

コッペパン、
米、春雨、マヨ
ネーズ

牛乳、卵、ウイ
ンナー、しらす
干し、ツナ水煮

キャベツ、にん
じん、チンゲン
サイ、しいたけ

カレー粉、コン
ソメ、食塩、ケ
チャップ

 牛乳

牛乳

じゃこおにぎり

米、小麦粉、な
がいも、油、天
かす

牛乳、絹ごし豆
腐、豚肉、卵、
むきえび、油揚
げ、かつお節

キャベツ、ほう
れんそう、にん
じん、ねぎ、あ
おのり

かつお・昆布だ
し汁、しょう
ゆ、お好みソー
ス、食塩

 牛乳

牛乳

型抜きクッキー

米、油、片栗
粉、小麦粉、砂
糖

牛乳、鶏肉、み
そ、かつお節

はくさい、キャ
ベツ、にんじ
ん、だいこん、
えのきたけ、ね
ぎ、しょうが、
にんにく

かつお・昆布だ
し汁、しょう
ゆ、みりん、
しょうゆ（うす
くち）

 牛乳

牛乳

菓子

米、油 牛乳、鶏肉 バナナ、たまね
ぎ、キャベツ、
にんじん、しめ
じ、ピーマン、
コーン缶

ケチャップ、
しょうゆ、コン
ソメ

 牛乳

牛乳

バナナ

米、ごま、砂
糖、ごま油

牛乳、豚ひき
肉、卵、絹ごし
豆腐

もやし、ほうれんそ
う、オレンジ、にん
じん、しめじ、しい
たけ、えのきたけ、
ねぎ、しょうが、に
んにく、みかん缶

しょうゆ、コン
ソメ、食塩

 牛乳

牛乳

菓子

米、マヨネー
ズ、砂糖

牛乳、あかう
お、絹ごし豆
腐、みそ、油揚
げ

ごぼう、きゅう
り、こまつな、
にんじん、コー
ン缶、しょうが

かつお・昆布だ
し汁、しょうゆ

 牛乳

牛乳

サブレ

米、じゃがい
も、しらたき、
麩、砂糖、油、
ごま

牛乳、豚肉、き
な粉、しらす干
し、バター

にんじん、たま
ねぎ、きゅう
り、グリンピー
ス、カットわか
め

しょうゆ、酢、
みりん

 牛乳

牛乳

お麩ラスク
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3時おやつ

5月 アレルギー食 （幼児普通食からの変更点）

端午とは、中国で「月はじめの午の日」という意味があり、
もともとは悪日でした。そこで、災いをはらうためにしょうぶやヨモギを
用いていました。それが日本に伝わり、しょうぶ湯などの風習が生まれました。

また、この日には「ちまき」や「柏餅」を食べます。
ちまきは大昔に中国から伝わり、邪気を払う意味があると考えられています。
柏餅のかしわの葉は、新芽が成長するまで古い葉が落ちないことから、
子孫繁栄を願う縁起の良い食べ物とされています。

５月５日は端午の節句

２日（木）ジャムサンド→おにぎり ８日（水）豆乳きなこドーナツ→米粉ケーキ
９日（木）フルーツヨーグルト→フルーツ和え １８日（土）スティックパン→おにぎり
２１日（火）ヨーグルト→ゼリー ２２日（水）お麩ラスク→お菓子
３０日（木）ホットケーキ→米粉ケーキ

「行事や納入等の都合により献立や食材を変更する場合があります。」
「０、１歳に卵料理は提供いたしません。ただし、つなぎには使用いたします。」


